
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Piano Generale degli impianti pubblicitari - 
Approvazione atti.

n.  63
del  29/11/2011

L'anno duemilaundici, addì ventinove del mese di novembre alle ore 15.30 solita sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 
23.11.2011 prot. n. 26184 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in 
prima convocazione.

Presiede la seduta FAUSTO MASCIA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro tempore 
e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

21 0Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

XSTOCHINO Paolo 2 

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

XCAU Pietro Paolo 7 

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

XLEPORI Elena Marcella 15 

XDEIANA Mario 16 

XMARRAS Florio 17 

XMELIS Monica 18 

XBUSIA Giovannina 19 

XMASCIA Ennio 20 

XLAI Beniamino 21 

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



Su proposta dell’Assessore ai Lavori pubblici, Traffico, Opere Pubbliche e Servizi Tecnologici, 
Arch. Paolo Stochino; 

Visto uscire il consigliere Corda Battista alle ore 15,42; 
 
PREMESSO che il Comune di Tortolì attualmente non è dotato di un Piano Generale degli 
Impianti Pubblicitari, né di impianti di segnaletica pubblicitaria dislocati nel territorio, visivamente 
omogenei ed uniformi; 
 
CONSIDERATO che l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è quello di allestire il territorio 
urbano attraverso idonei impianti con caratteristiche conformi all’impronta storico urbanistica della 
città e nel contempo eliminare la segnaletica abusiva presente nel territorio; 
 
DATO ATTO che gli artt. 3 e ss. del D.Lgs. 15 novembre 1993, n.507 impongono ai Comuni di 
dotarsi del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari, disciplinante le modalità di effettuazione 
della pubblicità stabilendone limiti e divieti, e determinando la tipologia e la quantità degli stessi 
impianti pubblicitari che possono insistere sul territorio.  
 
CONSIDERATO che anche a seguito dell’entrata in vigore del Piano Paesaggistico Regionale, 
L.R. 25 novembre 2004 n. 8, è previsto che i Comuni attraverso piani di arredo urbano disciplinino 
l’installazione di insegne nonché di cartelli stradali e pubblicitari relativi ad attività produttive e con 
finalità turistica locale.  
 
VALUTATO che, oltre alle necessità dettate dalle norme sopracitate, occorre disciplinare, in 
maniera opportuna ed adeguata al decoro cittadino, l’installazione dei mezzi pubblicitari al fine di 
abbattere gli inestetismi e il disordine che questi manufatti hanno creato negli anni, in quanto non 
regolati da un piano preordinato in grado di prevenire l’inquinamento estetico ed ambientale 
causato da questo tipo di installazioni; 

DATO ATTO che: 
con determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 30047 del 16/11/2010 è stato 
aggiudicato alla società Ipas Spa, l’appalto per l’affidamento in concessione del servizio di 
installazione, manutenzione e gestione della segnaletica pubblicitaria di indicazione privata e di n. 
15 moduli pubblicitari nel territorio comunale, prevedendo la redazione, senza alcuna spesa a carico 
del Comune, del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari; 

la suddetta Società, come da impegni assunti, ha provveduto a predisporre il Piano Generale degli 
Impianti Pubblicitari, concordandolo previamente con gli uffici competenti; 

APPURATO che il Piano generale degli impianti costituisce un vero e proprio piano di settore che 
consentirebbe, in seguito alla sua approvazione, di regolamentare in modo organico la materia 
inerente gli impianti pubblicitari, facilitando la vigilanza del territorio grazie all’individuazione e 
classificazione delle diverse tipologie dei mezzi pubblicitari e alla loro precisa localizzazione sul 
territorio comunale; 

REPUTATA necessaria l’adozione da parte del Comune di tale strumento di regolamentazione 
della materia, in quanto in assenza dello stesso la gestione amministrativa risulterebbe difficoltosa; 
 
VISTO il Piano Generale degli Impianti Pubblicitari allegato alla presente, composto da 28 articoli, 
con allegati la Cartografia della zonizzazione e l’Abaco distributivo; 



 
RITENUTO tale PGIP meritevole di approvazione in quanto soddisfa le esigenze di 
regolamentazione specifiche per il Comune di Tortolì; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi del I° comma 
dell’art. 49 del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al parere di regolarità contabile di cui 
al medesimo art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• Il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, (Nuovo Codice della Strada); 
• il Regolamento di esecuzione e di attuazione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495); 

 
Visti rientrare i consiglieri Lai Beniamino e Corda Battista  alle ore 15,45; 
Visto entrare il consigliere Deiana Mario alle ore 15,46; 
Visto entrare il consigliere Mascia Ennio alle ore 15,47; 
 
UDITI: 

• L’Assessore Stochino illustrare la proposta; 
• Il Presidente del Consiglio dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere  chiede di 

intervenire, che si può procedere alle operazioni di voto; 
 

Con votazione espressa per alzata di mano avente il seguente risultato 
 
Consiglieri presenti n. 21 
Voti favorevoli n. 20 
Astenuti n. 1 (Deiana Mario) 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il Piano Generale degli Impianti, allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, formato dai seguenti elaborati: 

Piano generale degli impianti pubblicitari- Regolamento Comunale della Pubblicità sulle 
Strade, composto da 28 articoli; 
 Allegato 1 – Cartografia della zonizzazione; 
 Allegato 2 – Abaco distributivo; 
 

DI DARE ATTO che il presente Regolamento, viene pubblicato all’Albo Pretorio on line 
unitamente alla deliberazione di approvazione per 15 giorni consecutivi, decorsi i quali viene 
pubblicato nuovamente per ulteriori giorni 15, entrando in vigore il quindicesimo giorno successivo 
alla seconda pubblicazione all’albo. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig. Fausto Mascia F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/11/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 24/11/2011 il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 14/12/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27727 del 14/12/2011).

Tortolì, 14/12/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


